1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對
其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份
內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

(在中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份代號: 2328)

持續關連交易

與人保再簽署再保險框架協議

於2021年1月20日，本公司與人保再簽署了再保險框架協議。根據本協議，本公司同意
向人保再分出保費，及人保再同意向本公司支付手續費。

根據上市規則的相關規定，與人保再簽署再保險框架協議構成本公司的持續關連交易。
由於再保險框架協議所涉及的本公司向人保再分出的保費的年度上限和人保再向本公
司支付的手續費的年度上限所適用的最高百分比率超過0.1%但低於5%，根據上市規則
第14A章，本協議只需遵守申報、年度審閱及公告的規定，並可獲豁免遵守獨立股東批
准的規定。

序言

茲提述本公司日期為2020年1月21日之公告，關於本公司與人保再於2020年1月21日簽署
2020年再保險業務合作框架協議。鑒於本公司與人保再於2020年1月21日簽署的2020年
再保險業務合作框架協議已於2020年12月31日到期，於2021年1月20日，本公司與人保
再簽署了再保險框架協議，以延續本公司與人保再現有業務合作關係，確保雙方再保險
業務在本協議的框架下依法合規進行。

再保險框架協議
1. 簽訂日期

2021年1月20日

2. 訂約方

(1) 本公司

(2) 人保再

 2

3. 有效期

一年，自 2021 年 1 月 1 日至 2021 年 12 月 31 日。

4. 合作事項

根據本協議，本公司同意不時向人保再分出保費。人保再通過收取約定的保費，以再保
人身份承擔本公司的風險，並向本公司支付手續費。再保險業務包括合約及臨時性再保
險業務，所涵蓋的風險範圍包括所有類別的財產保險業務的風險。

5. 分出保費和手續費

在本協議的框架下，訂約雙方可就具體的再保險業務訂立各種再保險協議。具體的再保
險協議均使用標準文本。每項具體再保險業務的分出保費金額和收取的手續費等定價基
準及相關條件由雙方屆時參考市場水平，並經公平協商而定。分出保費和手續費以現金
支付，支付日期按照訂立該等再保險協議時訂約雙方經公平協商同意的付款基準進行，
支付條款不優於適用於獨立第三方的條款。

本公司在確定人保再為再保人時主要考慮分保所涉及險別、分保費規模、預付手續費
率、賠付率區間以及賠付率區間對應的浮動手續費率等。分出保費金額以分出業務保
費、分保比例等為基礎釐定，手續費以分出保費金額、分出業務的手續費率等為基礎釐
定。分出業務的手續費率根據該業務的歷史運行情況通過精算模型進行計算並經公開市
場談判確定。

每項再保險業務的條款和手續費率等信息將通過本公司再保險運營管理平台對外統一
發佈，所有被邀約再保人均可登錄平台查看再保險業務的相關信息。根據目前再保險運
營管理平台的系統設置，可保證人保再通過再保險運營管理平台確認的再保險業務條件
以及手續費率與其他再保險人完全一致。

年度上限

預計截至2021年12月31日止年度本公司向人保再分出的保費金額和人保再向本公司支
付的手續費金額的年度上限如下：

人民幣億元

本公司向人保再分出的保費       50

人保再向本公司支付的手續費      22.5

本公司制定上述分出保費年度上限的主要依據是本公司未來分出保費的規模以及歷史
業務數據。上述手續費年度上限以上述分出保費年度上限、分出業務的手續費率等為基

 3

礎計算。分出業務的手續費率是結合前端直保業務手續費率以及歷史再保險業務賠付數
據，並參考市場情況綜合確定。

歷史金額

截至2018年12月31日止年度、截至2019年12月31日止年度以及截至2020年12月31日止年
度，本公司向人保再分出的保費和人保再向本公司支付的手續費如下：

 本公司向人保再

分出的保費

人保再向本公司

支付的手續費
 人民幣億元 人民幣億元

截至2018年12月31日止年度 40.58 13.78

截至2019年12月31日止年度  47.01 15.20

截至2020年12月31日止年度（註）  37.75 14.11

註：截至2020年12月31日止年度的數據為業務系統提取數據，未經審計。

一般資料

本公司的資料

本公司為在中國註冊成立之股份有限公司，H股在香港聯交所上市。本公司主要在中國
經營財產損失保險、責任保險、信用保險、意外傷害保險、短期健康保險和相關的再保
險業務，及投資和資金運用業務。於本公告日，中國人民保險集團是本公司的控股股東，
持有本公司總股本的68.98%。

人保再的資料

人保再為在中國註冊成立之股份有限公司，主要在中國經營財產保險、人身保險、短期
健康保險和意外傷害保險的商業再保險業務，上述再保險業務的服務、諮詢業務，國家
法律、法規允許的保險資金運用業務，以及中國保險監督管理機構批准的其他業務。於
本公告日，中國人民保險集團及本公司分別持有人保再總股本的 51%和 49%。

中國人民保險集團的資料

中國人民保險集團是在中國註冊成立的股份有限公司，其股份分別在香港聯交所和上海
證券交易所上市。中國人民保險集團主要投資並持有上市公司、保險機構和其他金融機
構的股份，監督管理控股投資企業的各種國內、國際業務，國家授權或委託的政策性保
險業務等。於本公告日，財政部是中國人民保險集團的控股股東和最終實益擁有人，持
有中國人民保險集團總股本的60.84%。

 4

訂立本協議的原因及效益

作為一家財產保險公司，本公司會將承保的部分風險進行再保險，以降低風險。人保再
由中國人民保險集團和本公司共同發起成立，是中國第四家成立的中資法人再保險公
司。本公司與人保再訂立本協議，以期實現分散風險和穩定經營的目的。考慮到上述定
價政策，董事會（包括獨立非執行董事）認爲本協議項下的交易在本公司日常業務中按
一般商務條款進行，本協議的條款及建議年度上限均公平合理，並符合本公司及股東整
體利益。

上市規則的要求

人保再為本公司控股股東中國人民保險集團的子公司。按照上市規則，人保再屬本公司
的關連人士。因此，本協議構成本公司的持續關連交易。本公司董事謝一群先生因在中
國人民保險集團任職，李濤先生因在中國人民保險集團子公司人保壽險任職，彼等就審
議及批准本協議之董事會議案均已放棄投票。除上述披露外，沒有其他董事就審議及批
准本協議之董事會議案須放棄投票，亦沒有其他董事被視為在本協議中擁有重大利益。

由於再保險框架協議所涉及的本公司向人保再分出的保費的年度上限和人保再向本公
司支付的手續費的年度上限所適用的最高百分比率超過0.1%但低於5%，根據上市規則
第14A章，本協議只需遵守申報、年度審閱及公告的規定，並可獲豁免遵守獨立股東批
准的規定。

釋義

在本公告內，除文義另有所指外，下列詞彙具有以下涵義：

「本協議」或「再

保險框架協
議」

指 本公司與人保再於 2021 年 1 月 20 日簽署的《2021 年再
保險業務合作框架協議》

「董事會」 指 本公司董事會

「本公司」               指 中國人民財產保險股份有限公司

「關連人士」 指 上市規則賦予該詞語的涵義

「董事」 指 本公司董事

「香港聯交所」 指 香港聯合交易所有限公司

 5

「上市規則」 指 香港聯合交易所有限公司證券上市規則

「中國人民保險
集團」

指 中國人民保險集團股份有限公司

「人保壽險」 指 中國人民人壽保險股份有限公司，一家在中國註冊成立的
股份有限公司，本公司持有其總股本的 8.615%，本公司
控股股東中國人民保險集團直接和間接持有其總股本的
80.0%

「人保再」 指 人保再保險股份有限公司

「中國」 指 中華人民共和國

「人民幣」 指 人民幣，中國的法定貨幣

「%」 指 百分比

             承董事會命

       中國人民財產保險股份有限公司

         鄒志洪

 董事會秘書

中國北京，二零二一年一月二十日

於本公告日，本公司董事長為羅熹先生（非執行董事），副董事長爲謝一群先生（執
行董事），李濤先生爲非執行董事，降彩石先生及謝曉餘女士為執行董事，獨立非執
行董事爲林漢川先生、盧重興先生、馬遇生先生、初本德先生及曲曉輝女士。

	(在中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)
	持續關連交易
	與人保再簽署再保險框架協議